Ainsi, *largi* sont les rois dont le Tolédan fait l'éloge. En Aragon, Ramire II le Moine (1134-1137) est *liberalis* au point de donner aux chevaliers presque toutes les villes et châteaux qui appartiennent

¹¹⁰⁵ *Ibid.*, VIII, 15, l. 23-25, p. 280.

¹¹⁰⁶ Saint ISIDORE DE SÉVILLE, *Historia Gothorum*, § 64, p. 278 : « *Praeter has militaris gloriae laudes plurimae in eo regiae maiestatis uirtutes : fides, prudentia, industria, in iudiciis examinatio strenua, in regendo cura praecipua, circa omnes munificentia, largus erga indigentes et inopes misericordia satis promptus, ita ut non solum princeps populorum, sed etiam pater pauperum uocari sit dignus* ».

¹¹⁰⁷ Ana RODRÍGUEZ LÓPEZ, « *De rebus Hispaniae* frente a la *Crónica latina de los reyes de Castilla* : virtudes regias y reciprocidad política en Castilla y León en la primera mitad del siglo XIII », *vid.* notamment p. 139-141.

à la couronne¹¹⁰⁸, Alphonse II est « *liberalitatis satis amator* »¹¹⁰⁹ et son fils Pierre II est *largus*, donnant des biens *liberaliter* pour vaincre, jusqu'à ne plus rien avoir à donner¹¹¹⁰. Alphonse le Batailleur (1104-1134) pardonne *liberaliter* à Pierre Ansúrez, tiraillé entre la loyauté due à son seigneur naturel, la reine Urraque, et le serment de vasselage qui le lie au roi d'Aragon¹¹¹¹. En Castille, la générosité d'Alphonse VII¹¹¹² est soulignée à la fin de sa vie suite à la prise de Baeza¹¹¹³ et Sanche III agit *liberalitate* envers tous¹¹¹⁴. Les exemples pourraient se multiplier à l'envie¹¹¹⁵, mais c'est surtout Alphonse VIII, le roi « noble » par excellence, qui incarne cette vertu, puisque la *largitas* est le moteur de l'éloge que le Tolédan fait de ce roi : « *De prerogatiua uirtutum et largitatis nobilis Aldefonsi* ». La *largitas* est une autre des vertus que le roi castillan pratique depuis la plus tendre enfance :

De largitate autem eius quis loqui presumeret, cum id in ipso modicum fuerit, quod in aliis uix poterat reperiri ? Sic enim ab infancia largitatem seruauit, ut obliuisci non potuit quod de matris utero se cum traxit. Sic omnia largitatis sue priuilegio confirmauit, ut ore omnium promulgata sententia, omnibus munificis silencio imposito, prerogatiuam munificencie sentencialiter optineret. Et licet magnis magnifice distribueret, manum a minoribus non retraxit. Cum enim essent ultramontani plusquam decem milia equitum et centum milia peditum, unicuique militi dabantur omni die XXti solidi usuales, pediti uero V^e solidi ; mulieres, paruuli, debiles et ceteri ad bellum inepti non erant ab hac gracia alieni. Hec erant que in comuni et publice donabantur, preter donaria priuata, que sui quantitate hunc numerum excedebant, que magnatibus non diurna distribucione, set pociori summa per nobilis regis nuncios mitebantur. Hiis muneribus cumulabatur equorum innumerosa generositas, pannorum iocunda uarietas, que omnia tenacitatis curua seueritas uultu propicio non poterat intueri. Hiis

¹¹⁰⁸ *De rebus Hispaniae*, VI, 2, l. 30-32, p. 179-180 : « *Hic fuit in preliis fortunatus et suis benignus, propicius, liberalis, adeo quod fere omnes uillas et castra regalia militibus est largitus* ».

¹¹⁰⁹ *Ibid.*, VI, 3, l. 11, p. 180.

¹¹¹⁰ *Ibid.*, VI, 4, l. 3-6, p. 181 : « *Hic fuit strenuus, curialis et largus, et undecumque pecunias habere poterat, liberaliter erogabat, adeo quod interdum castra et municipia creditoribus obligabat, ne manus solita semper dare inueniretur a largitionibus aliena* ».

¹¹¹¹ *Ibid.*, VII, 1, l. 53, p. 221.

¹¹¹² *Ibid.*, VII, 4, l. 4-8, p. 225 : « *Et fuit uir bonus, largus, strenuus, mansuetus, cuius tempora uiris optimis, comitibus, magnatibus et aliis strenuis militibus habundarunt, cum quibus magna et ardua atemptauit et felici exitu consumauit* ».

¹¹¹³ *Ibid.*, VII, 11, l. 14-21, p. 232 : « *Et inde procedens peruenit ad ciuitatem maritimam que dicitur Almaria ; cum que aliquandiu ibi mansisset, Raymundus comes Barchinone et naues lanuensium aduenerunt, qui cum eum in acquisitione fideliter adiuuissent, optinuit et sibi retinuit ciuitatem et spolia omnia lanuensibus est largitus, inter que inuentum fuit uas zmaragdineum ut scutella ; et lanuenses illo contenti cetera dimiserunt, que fere omnia comiti Barchinone contulit imperator* ».

¹¹¹⁴ *Ibid.*, VII, 12, l. 18-21, p. 233 : « *Quid de moribus eius dicam, de strenuitate in hostes, de liberalitate in omnes, de iusticia in suos, de pietate in fratrem, de deuotione in ecclesias, de timore in Deum ?* ».

¹¹¹⁵ *Vid.* Georges MARTIN, « Noblesse et royauté dans le *De rebus Hispaniae* (livres 4 à 9) », surtout les p. 107-109.

autem omnibus si iungantur regibus oblata donaria, suis distributa stipendia, plus modus dantis et ylaritas meruit quam hiis omnibus emi possit. Et ad hec omnia, ne gens alienigena expeditionis omnibus indigeret, omnibus tentoria et eorum uehacula est largitus. Addidit etiam gratiam gratie et cibariorum uehacula cum ceteris neccessariis, LX^a milia summas et ultra cum sumariis erogauit¹¹¹⁶.

Ce discours à la gloire d'Alphonse VIII donne à ce roi un caractère exemplaire puisqu'il incarne la restauration des vertus royales. En outre, ce chapitre reflète la mentalité sociale et politique du XIII^e siècle, une pensée tout au service d'Alphonse VIII, et non de Ferdinand III, comme aurait pu le laisser penser le prologue¹¹¹⁷. Alphonse VIII apparaît comme le paradigme du bon roi – « *eius [Adefonsi] industriam in agendis stupore atoniti mirabantur, quem doni et dati perfectio sic perfecit, ut gratie et nature charismatibus habundaret, adeo ut mundi circulus fateatur Aldefonsum nobilem Hispanie se debere* »¹¹¹⁸ – ; il est de plus, ce roi Noble, « roi des nobles », ainsi que l'a démontré Amaia Arizaleta :